**Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica**

Ab anno Christi 1601. usque ad annum 1605

**Fleury, Claude**

**August. Vind. [u.a.], 1776**

**VD18 90118790**

§. 67. Epistolæ Hispani Regis ad suum Oratorem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67204](#)

totum quod in se est, Deus illi tri- Sæc. XVII.  
buat gratiam: vel id sit de mente S. A. C. 1602.  
Augustini?

### §. LXVII.

#### *Epistolæ Hispani Regis ad suum Oratorem.*

His ita præmissis Sessæ Dux Hispa- Hist. Con-  
nus apud Pontificem Orator die vi- greg. l. 3.  
gesima Februarii Philippum III. Regem cap. I.  
de suscepto Clementis VIII. proposito Ex relat.  
certiorem reddebat, transmissis etiam Pegnae ad  
præfatis duabus quæstionibus, quas General.  
Papa pro futura Congregatione Theo- Inquis.  
logis & Censoribus tradiderat: quo- Abrege de  
circa Rex Catholicus Vallisoleti die l'Hist. de  
quinto Aprilis hoc anno datis ad hunc auxiliis.  
Oratorem literis significabat, quod qui-  
dem hoc Pontificis consilium omnino  
ratum haberet, summopere tamen de-  
fideraret, ut Sanctitas sua auctore Spi-  
ritu Sancto citius decerneret, quid in con-  
troversia de Divina Gratia tenendum, cre-  
dendumve sit, ne diuturniori dissidio Uni-  
versitates, & Religiosi Ordines commit-  
tantur; cum enim paulo ante non modo  
quidam Complutensis Academiæ Do-  
ctores, sed etiam Pater Melchior Or-  
nate Jesuita, Præside Patre Ludovico  
Turriano ex eadem Societate Compluti  
publice ibidem inter ceteras Theses  
hanc

Sæc. XVII. hanc propugnasset: non est de fide hoc  
A.C. 1602. hominem esse summum Pontificem. Nuntius

Apostolicus exinde vehementer comovebatur, qui apud Regem ejusque Senatum vehementer de Jesuitis questus impetrabat, ut PP. Melchior & Turriani unacum PP. Almasano Collegii Rector & Gabriele Vasquesio Theologizæ Professore die vigesima tertia Aprilis Regis Senatus jussu in custodiam Inquisitionis darentur, quamvis non multo post Pater Rector & Vasquesius caussa iusque probe cognita die decima septima Junii omnis criminis suspicione liberati dimitterentur, aliis duobus in publico carcere in Professam Societatis domum migrare permisiss. Interim in Hispaniam delatae fuerunt Clementis VIII. literæ, quibus rei hujus discu-

P. Livin.  
Hist. l. 4.  
¶ 36. p. 335. tiendæ cura Apostolico Nuntio commissa, ac prefatæ Thesis Propugnatores Romanum citati fuere. Id vero Inquisitor Generalis ægerrime ferens, Regi supplicabat, quatenus transmissa Pontificis mandata rescindi, hancque caussam intra Regni fines ab ipsa Inquisitione dijudicari postularet. Annuit Rex, ac die octava Maii ex Arangues castro ad Sessæ Ducem Oratorem suum literas dabat, quibus injunctum, ut a Sanctitate sua impetraret, quatenus negotium istud vel cum ipso Rege, vel

faltē cum suo Oratore communicare, Sæc. XVII.  
hujusque caussæ cognitionem Hispano A. C. 1602.  
Sacræ Inquisitionis Officio committere  
vellet, eoquod hæc litis evocatio ad  
Romanam Curiam Apostolicæ Sedis auto-  
ritati documento foret, ipfisque hæreticis  
infusurandi ansam præberet, in Hispaniæ  
Regno ac in probatissima Complutensi Aca-  
demia in disputationem vocari Christi Vi-  
tarii autoritatem, ipsa etiam Inquisitione  
dissimulanter. . . . Nihilominus promi-  
serat Rex, quod hunc in finem illum  
delecturus sit Censorem, quem ad San-  
ctitatis suæ Beneplacitum Orator nomi-  
naret. Ad haec literas Orator Hispa-  
nus die vigesima quinta Maji respondit,  
quod jamjam Franciscus Pegna Rotæ  
Romanæ Decanus Regiæ petitionis  
æquitatem die trigesima prima Maji  
summo Pontifici adductis plurimis iis-  
que validissimis rationibus exposuerit,  
a sua tamen Sanctitate hoc responsum  
tulerit, quod attenta Hispanæ Inqui-  
sitionis oscitantia reos Romam advo-  
casset, summopere ingemiscens, quod  
indies periculosæ disseminarentur opi-  
niones, & quidam e Societate nuper-  
rime Florentiis prædicare præsumps-  
erit, Confessionem Sacramentalem per  
literas edi posse: de cetero noxiæ The-  
sis propugnatores ea potissimum ratio-  
ne Romam venire jussisset, ut coram  
Inqui-

**Sæc. XVII.** Inquisitore Generali explorare posse  
 A.C. 1602. num ea Thesum expositio negotiis Romæ agitatis affinis foret; cum enim Concilii Generalis convocationem per definienda hac controversia omnino necessariam esse ubique divulgarent, mrito suspicaretur Pontifex, hujusmodi thesibus viam parari, ut Apostolico Definitio a sua Majestate tam ardente efflagitata eluderetur. Denique postremo colloquio die octava Junii habitu summus Pontifex concessit, ut delinquentes in Hispania Inquisitionis judicium subirent, ea tamen lege, ut Sanctitati suæ rescriberentur, quæcumque hac in caussa acta fuissent. Priusquam vero hoc Scriptum in Hispaniam detinutum fuisse, Generalis Inquisitor, ut memoravimus, Jesuitas carcere detentos libertate donabat. Nihilominus Romana Curia die vigesima Julii duas hasce Propositiones. I. *Non est de fide hunc numero Papam esse verum Papam.* II. *Major pars Patrum in Concilio adhuc ante confirmationem summi Pontificis, non infallibilis veritatis, velut erroneas, schismaticas, & scandalosas proscriptis.* Tertio post die selecti Romanæ Curie Theologi varias Complutensis Academiae Theses ab Apostolico Nuntio Romanam transmissas examinabant, atque inter eas præcipue sequentes censuris per-